
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 65Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 15/04/2015, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2015-PMC. Objeto: 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
gêneros alimentícios, destinado ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, Educação de Jovens e Adultos - 
EJA, Educação Infantil e as demais secretarias deste Município 
de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação:16/04/2015, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal.Editais: Poderão ser obtidos no 
endereço acima descrito.

 Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito

Protocolo 812121

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 002-2015/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial 002-2015/SEMs, tipo Menor Preço 
Global exclusivo para microempresa e empresa de pequeno 
porte, com abertura para o dia 13/04/2015, às 09:30h, horário 
local. Objeto: contratação de empresa especializada para 
confecção de material gráfi co para atender as necessidades 
da secretaria municipal de saúde por um período de 12 (doze) 
meses, conforme descrições completas constantes no anexo I do 
edital, que estará disponível na sede da PMGP, sito à Rua Pedro 
Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial até o dia 08/04/2015. 
Goianésia do Pará/PA, 30/03/2015. 

Francisca Gomes Araujo
 Pregoeiro.

Protocolo 812009

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - Sema/
PA, a renovação da Licença de Instalação nº 2358/2014, para 
implantação do novo trecho da Estrada Municipal Tocantinzinho, 
localizada no município de ITAITUBA-PA.

Protocolo 812065

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATOS DE CONTRATO. C ONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 001-B/2014-SEVOP/PMM. Ata de Registro de Preços 
010/2015-SEVOP/PMM. Pregão Presencial (SRP) nº 
010/2014/CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 105/2014/
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: aquisição, pelo sistema de registro 
de preços, de bens novos dos tipos: caminhão basculante, 
caminhão com coletor compactador, caminhão munck com 
guindaste, caminhão pipa, microônibus, conforme termo 
de referência (Anexo I do edital), para atender à Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, destinados a 

coleta e transporte de lixo nas zonas urbana e rural do Município 
de Marabá/PA. Recurso: Próprio da Prefeitura Municipal de 
Marabá (PMM) alocado no seguinte código orçamentário: 
15.122.0002.2.086 - Manutenção da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras; Elemento de Despesa: 4.4.90.52-00 - 
Equipamentos e Material Permanente. Cont./Empresa Sulpará 
Caminhões e Máquinas Ltda. - CNPJ: 14.133.730/0001-75. 
Valor R$ 8.677.000,00 (oito milhões seiscentos e setenta e sete 
mil reais). Assinatura 30/03/2015, Vigência: Ficará adstrita a 
vigência dos respectivos créditos orçamentário do corrente ano, 
ou seja, válido até 31/12/2015.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015-SEVOP/
PMM. Concorrência Pública nº Nº026/2014-CPL/PMM. 
Processo Licitatório nº 0932014-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços 
de recuperação de estradas vicinais nas Pas Pedro Laurindo 
da Silva, Talisma e Morajuba (15,00 KM), Pas Cinzeiro, Padre 
Josino II, Princesa, Tartaruga (74,00 KM), PA Volta do Tapirapé 
(14,00 KM), PA Frutão (13,10 KM), PA Castanheira (15 KM), 
PA Cinturão Verde (10,00 KM) e PA Escada Alta (10,00 KM), 
na Zona Rural do Município de Marabá/PA. Recurso: Convênio 
nº 801910/2014 entre o Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária - INCRA e o município de Marabá-Pará 
com Recursos Próprios alocados nas Dotações Orçamentárias 
da Secretaria de Viação e Obras, sendo para o exercício de 
2015: 14.1417.15.451.0024.1.020. Obras de Infra Estrutura e 
Expansão na Zona Rural; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 
- Obras e Instalações. Cont./Empresa CONSTRUTORA E 
Locadora Luara Ltda. - ME - CNPJ: 06.019.165/0001-91. Valor 
R$ 1.301.210,09 (um milhão trezentos e um mil duzentos e 
dez reais e nove centavos). Assinatura: 30/03/2015, Vigência: 
Ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário 
do corrente ano, ou seja, válido até 31/12/2015.

  João Salame Neto 
 Prefeito.

Protocolo 812128

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

CONVÊNIO Nº 020/2015 - PMP/EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
EMATER - PA. Objetivando a cooperação geral e mútua no 
sentido de promover o desenvolvimento rural do Município. Tais 
como: a) - Aumento da Receita do Município, na transferência de 
tecnologias apropriadas aos produtores rurais, em desenvolverem 
sistemas agrosilvopastoril, agrofl orestais, agregando maior valor 
na verticalização da produção das unidades produtivas dos 
micros médios e grandes produtores rurais. b) - Aumento do 
rendimento físico das atividades agropecuárias; c) - Aumento da 
rentabilidade econômica das propriedades rurais; d)- Aumento 
no valor agregado dos produtos agropecuários; e) - Promover 
o uso racional e integral dos recursos naturais renováveis e 
desenvolver mentalidade conservacionista sem agressão do 
meio ambiente; f) - Promover intercâmbio de pessoal técnico-
científi co e técnico-administrativo para a realização de trabalhos 
de assessoramento, consultoria, pesquisa, eventos culturais e 
no, PNHR-Programa Nacional de habitação rural; g)- Estimular a 
juventude rural ao desenvolvimento; h) - Ampliar o atendimento 
às organizações dos produtores rurais com vistas a capacitá-
los a uma efetiva participação na política agrícola, buscando a 
melhoria da efi ciência no processo de comercialização de produtos 
agropecuários; na feira do agricultor familiar; i) - Promoção 
do abastecimento municipal; na comercialização da produção 
agrícola familiar. Valor global: R$ 20.000,00. Vig.: 16/03/15 à 
31/12/15. Fica eleito o Foro da Cidade de Paragominas (Comarca 
de Jurisdição de Paragominas), para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Secretário 
Mun. de Agricultura, Indústria e Comércio; Paulo Amazonas 
Pedroso - Presidente da EMATER - PA.
1º TERMO ADITIVO - 029/2015 - CONT. 528/14, INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº. 008/14, PMP/TRANSPORTES CALIMAN LTDA. 
Referente a prorrogação de prazo contratual. Vig.: 31/01/15 à 
30/04/15. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 811121

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20150178

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2014-015SEMOB

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
fornecimento de peças e serviços para manutenção preventiva 
e corretiva em veículos leves, máquinas e veículos pesados 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, 
no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2014-015SEMOB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-015SEMOB, 
conforme abaixo:
Empresa: LIVAL AUTO  ELÉTRICA  E RECONDICIONADORA 
LTDA; C.N.P.J. nº 05.976.676/0001-39representada neste 
ato pelo Sr(a). ROBERTO ALVES DE CAMPOS, C.P.F. nº 
942.263.501-20, R.G. nº 4287741 SSP GO.                                                             
ITEM   00144  00145  00146  00147  00148  00149  00150  
00151  00152  00153  00154  00155  00156  00157  00158  
00159  00160  00161  00162  00163  00164  00165  00166  
00167  00168  00169  00170  00171  00172  00173  00174  
00175  00176  00177  00178  00179  00218  00219  00220 
00221  00222  00223  00224  00225  00226  00227  00228  
00229  00230  00231  00232  00233  00234  00235  00236  
00237  00238  00239  00240  00241  00242  00243  00244  
00245  00246  00247  00248  00249  00250  00251  00252  
00253  00180  00181  00182  00183  00184  00185  00186 
00187  00188  00189  00190  00191  00192  00193  00194  
00195  00196  00197  00198  00199  00200  00201  00202  
00203  00204  00205  00206  00207  00208  00209  00210  
00211  00212  00213  00214  00215  00254  00255  00256  
00257  00258  00259  00260  00261  00262  00263  00264 
00265  00266  00267  00268  00269  00270  00271  00272  
00273  00274  00275  00276  00277  00278  00279  00280  
00281  00282  00283  00284  00285  00286  00287  00288  
00289  00216  00217 
VALOR TOTAL R$    1.334.999,98
Empresa: H. NOGUEIRA  DA  SILVA & CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. 
nº 11.789.835/0001-99, estabelecida à AV. LIBERDADE, 168, 
QD. 158 LTE 168, RIO VERDE, Parauapebas PA, representada 
neste ato pelo Sr(a). HAMILTON NOGUEIRA DA SILVA, C.P.F. 
nº 462.444.172-91, R.G. nº 2564464 SSP PA.                                                                                                                
ITEM   00290  00291  00292  00293  00294  00295  00296  
00297  00298  00299  00300  00301  00302  00303  00304  
00305  00306  00307  00308  00309  00310  00311  00312  
00313  00314  00315  00316  00317  00318  00319  00320  
00321  00322  00323  00324  00325  00326  00327  00328  
00329  00330  00331  00332  00333  00334  00335  00336  
00337  00338  00339  00340  00341  00342  00343  00344  
00345  00346  00347  00348  00349  00350  00352  00351  
00353  00354  00355  00356  00357  00358  00359  00360  
00361  00362  00363  00364  00365  00366  00367  00368 
00369  00370  00371  00372  00373  00374  00375  00376  
00377  00378  00379  00380  00381  00382  00383  00384  
00385  00386  00387  00388  00389  00390  00391  00392  
00393  00394  00395  00396  00397  00398  00399  00400  
00401  00402  00403  00404  00405  00406  00407  00408  
00409  00410  00411  00412  00413  00414  00415 
VALOR TOTAL R$      778.999,95
Empresa: CAVALCANTE &  AQUINO LTDA-ME; C.N.P.J. nº 
15.212.149/0001-01, estabelecida à RUA SOL POENTE Nº 
379, DA PAZ, Parauapebas PA, (94) 9272-5618,  representada 
neste ato pelo Sr(a). ANDERSON DE AQUINO PEREIRA, C.P.F. 
nº 002.022.351-06, R.G. nº 625745 SSP/TO.                                                                                                                            
ITEM   00001  00002  00003  00004  00005  00006  00007  
00008  00009  00010  00011  00012  00013  00014  00015  
00016  00017  00018  00019  00020  00021  00022  00023  
00024  00025  00026  00027  00028  00029  00030  00031  
00032  00033  00034  00035  00036  00037  00038  00039 
00040  00041  00042  00043  00044  00045  00046  00047  
00048  00049  00050  00051  00052  00053  00054  00055  


